
  
 

                             Espírito Santo – sexta-feira, 31 de agosto de 2018 – Ano VI, Edição nº 485 
 

 

 

Publicação 
Oficial 

 

Diário Oficial 
 Câmara Municipal de Cariacica – ES 
   es.cariacica.camara.dio.org.br 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180831d3222 

Legislação 
Portaria 

 

EXONERAÇÕES 

PORTARIA N° 593/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 01/08/2018, RAMON CASAGRANDE do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - AGP.4, 

do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de agosto de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 594/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 01/08/2018, ROBERTO TEIXEIRA DOS SANTOS do cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar - AGP.3, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 

de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de agosto de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 595/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 01/08/2018, JESSYKA DO ROSÁRIO COUTINHO do cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar - AGP.3, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 

de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de agosto de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 



   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180831d3222 
 

 

   Página | 2 
 Ano VI – Edição nº 485 

31 de agosto de 2018 

PORTARIA N° 596/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 01/08/2018, MICHELE SILVA MENDES do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - 
AGP.3, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 

e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de agosto de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

 

PORTARIA N° 597/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 01/08/2018, VIVIANE KEULY FURTADO RAMOS do cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar - AGP.5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 

de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de agosto de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA N° 598/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 01/08/2018, MAURO LIMA RODRIGUES do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - 
AGP.1, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 

e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

 
Cariacica/ES, 01 de agosto de 2018. 

 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180831d3222 
 

 

   Página | 3 
 Ano VI – Edição nº 485 

31 de agosto de 2018 

PORTARIA N° 599/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 01/08/2018, KELLI MARTINS VIDA do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - AGP.4, do 

quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de agosto de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 600/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 01/08/2018, FABRICIO CAMPOS HACKBART do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - 
AGP.1, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 

e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

 
Cariacica/ES, 01 de agosto de 2018. 

 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 601/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 01/08/2018, JOSUE DE ASSIS ALVES do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - AGP.1, 

do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

 
Cariacica/ES, 01 de agosto de 2018. 

 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 

 
 
 
 
 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180831d3222 
 

 

   Página | 4 
 Ano VI – Edição nº 485 

31 de agosto de 2018 

PORTARIA N° 602/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 01/08/2018, ADILSON ALVES SOARES do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - 
AGP.0, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 

e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de agosto de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 603/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 01/08/2018, ROSANGELA MARIA DO COUTO do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar 
- AGP.0, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 

15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

 
Cariacica/ES, 01 de agosto de 2018. 

 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 604/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 01/08/2018, MARIA DE FATIMA WITT do cargo de Assessor Legislativo - CL3, do quadro de 

pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de agosto de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

 
 
 
 
 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180831d3222 
 

 

   Página | 5 
 Ano VI – Edição nº 485 

31 de agosto de 2018 

PORTARIA N° 605/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 01/08/2018, VINICIUS DE LIMA ROSA do cargo de Encarregado de Manutenção - CL4, do 

quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de agosto de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA N° 606/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 01/08/2018, JOSÉ ANTONIO MUNALDI do cargo de Gerencia de Contabilidade e 
Controladoria Interna - CL0, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar 

nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de agosto de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 607/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 01/08/2018, ANA CRISTINA FERREIRA do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - 
AGP.5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 

e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

 
Cariacica/ES, 01 de agosto de 2018. 

 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180831d3222 
 

 

   Página | 6 
 Ano VI – Edição nº 485 

31 de agosto de 2018 

PORTARIA N° 608/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 01/08/2018, MARIA INES ESCOBAR FURTADO do cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar - AGP.5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 

de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de agosto de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 609/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 01/08/2018, JOSE CLEBER HERBEST do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - 
AGP.4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 

e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de agosto de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA N° 610/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 01/08/2018, ROGERIO DOS SANTOS LOPES do cargo de Encarregado de Manutenção - CL4, 

do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de agosto de 2018. 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 

 

 
 
 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180831d3222 
 

 

   Página | 7 
 Ano VI – Edição nº 485 

31 de agosto de 2018 

PORTARIA N° 592/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 30/07/2018, FABRICIO HERICK MACHADO do cargo de Diretor Geral - CL0, do quadro de 

pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 30 de julho de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA N° 651/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 13/08/2018, WEVERTON DOMINGOS DE FARIA do cargo de Encarregado de Mecanografica - 
CL3, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e 

nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 13 de agosto de 2018. 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

NOMEAÇÕES 

PORTARIA N° 611/2018 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 01/08/2018, ROBERTO TEIXEIRA DOS SANTOS no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar 
- AGP.0, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 

15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de agosto de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180831d3222 
 

 

   Página | 8 
 Ano VI – Edição nº 485 

31 de agosto de 2018 

PORTARIA N° 612/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 01/08/2018, MICHELE SILVA MENDES no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - AGP.1, 

do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de agosto de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 613/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 01/08/2018, JESSYKA DO ROSÁRIO COUTINHO no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar 
- AGP., do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 

e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de agosto de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 652/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 13/08/2018, ANDRÉ ALTOÉ NETTO no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - AGP.4, do 

quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

 
Cariacica/ES, 13 de agosto de 2018. 

 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA N° 614/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180831d3222 
 

 

   Página | 9 
 Ano VI – Edição nº 485 

31 de agosto de 2018 

 
RESOLVE: 

 
 NOMEAR, a partir de 01/08/2018, VIVIANE KEULY FURTADO RAMOS no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar 
- AGP.1, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 

15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

 
Cariacica/ES, 01 de agosto de 2018. 

 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 615/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 NOMEAR, a partir de 01/08/2018, ROSINEIA MARIA GOMES no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - AGP.5, 

do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de agosto de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA N° 616/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 01/08/2018, MARCIA MEIRELLES OLIVEIRA REZENDE no cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar - AGP.4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 

de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de agosto de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 

PORTARIA N° 617/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180831d3222 
 

 

   Página | 10 
 Ano VI – Edição nº 485 

31 de agosto de 2018 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 01/08/2018, FABRICIO CAMPOS HACKBART no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - 
AGP.0, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 

e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de agosto de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 618/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 01/08/2018, JOSUE DE ASSIS ALVES no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - AGP.4, 

do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de agosto de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 619/2018 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 01/08/2018, JOELMA RIBEIRO DE OLIVEIRA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - 
AGP.5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 

e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de agosto de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 

 
 

 
 

PORTARIA N° 620/2018 

 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180831d3222 
 

 

   Página | 11 
 Ano VI – Edição nº 485 

31 de agosto de 2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 01/08/2018, RENATO DE SOUZA E SILVA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - 
AGP.0, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 

e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

 
Cariacica/ES, 01 de agosto de 2018. 

 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 621/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 01/08/2018, ROSANGELA MARIA DO COUTO no cargo de Assessor Legislativo - CL3, do quadro 

de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da 
Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de agosto de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA N° 622/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 01/08/2018, DANIEL BERIZ LOUREIRO no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - AGP.5, 

do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de agosto de 2018. 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA N° 623/2018 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180831d3222 
 

 

   Página | 12 
 Ano VI – Edição nº 485 

31 de agosto de 2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 01/08/2018, MARIA DE FATIMA WITT no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - AGP.0, do 

quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de agosto de 2018. 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 649/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 10/08/2018, KÉSIA DA PENHA CONCEIÇÃO DOS SANTOS no cargo de Encarregado de 
Expediente - CL3, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 

15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 10 de agosto de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 653/2018 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 13/08/2018, JUAN FRANCISCO HELKER no cargo de Encarregado de Mecanografia - CL3, do 

quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 13 de agosto de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 

 

 
 

 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180831d3222 
 

 

   Página | 13 
 Ano VI – Edição nº 485 

31 de agosto de 2018 

PORTARIA N° 624/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 01/08/2018, RAMON CASAGRANDE no cargo de Encarregado de Manutenção - CL4, do quadro 

de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da 
Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de agosto de 2018. 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA N° 625/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 01/08/2018, JOSÉ ANTONIO MUNALDI no cargo de Diretor Geral - CL0, do quadro de pessoal 

comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 
4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de agosto de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 626/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 01/08/2018, PEDRO HENRIQUE LOPES TINOCO no cargo de Gerente de Contabilidade e 
Controladoria Interna - CL0, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar 

nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de agosto de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180831d3222 
 

 

   Página | 14 
 Ano VI – Edição nº 485 

31 de agosto de 2018 

PORTARIA N° 647/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 08/08/2018, JOLINDO ROCHA BORGES no cargo de Encarregado de Apoio Legislativo - CL4, do 

quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

 
Cariacica/ES, 08 de agosto de 2018. 

 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 627/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 01/08/2018, JEAN FABER DE OLIVEIRA no cargo de Assessor de Serviços Administrativos - 
CL1, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e 

nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de agosto de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 628/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 01/08/2018, CAROLINE CANAL HEMERLY no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - 
AGP.4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 

e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de agosto de 2018. 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

 
 
 
 
 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180831d3222 
 

 

   Página | 15 
 Ano VI – Edição nº 485 

31 de agosto de 2018 

PORTARIA N° 629/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 01/08/2018, GABRIEL FERREIRA DE SOUZA SILVA no cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar - AGP.5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 

de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

 
Cariacica/ES, 01 de agosto de 2018. 

 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 630/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 01/08/2018, FABRICIO DE LIMA ASSIS no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - AGP.4, 

do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

 
Cariacica/ES, 01 de agosto de 2018. 

 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA N° 631/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 01/08/2018, GUSTAVO DE SOUZA LIMA DIAS no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - 
AGP.5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 

e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de agosto de 2018. 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 

 
 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180831d3222 
 

 

   Página | 16 
 Ano VI – Edição nº 485 

31 de agosto de 2018 

PORTARIA N° 632/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 01/08/2018, FRANCISCO DE ASSIS SIZINO no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - 
AGP.4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 

e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de agosto de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 633/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 01/08/2018, JOSE CLEBER HERBEST no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - AGP.1, 

do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de agosto de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 634/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 01/08/2018, MIGUEL CAETANO GOMES ROCHA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar 
- AGP.1, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 

15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de agosto de 2018. 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180831d3222 
 

 

   Página | 17 
 Ano VI – Edição nº 485 

31 de agosto de 2018 

PORTARIA N° 635/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 01/08/2018, EDWISLEY ROCHA CAMPOS no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - 
AGP.3, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 

e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de agosto de 2018. 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 636/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 01/08/2018, FABRICIO HERICK MACHADO no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - 
AGP.1, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 

e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de agosto de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 637/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 01/08/2018, VANESSA GARCIA FREITAS no cargo de Encarregado de Manutenção - CL4, do 

quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

 
 

Cariacica/ES, 01 de agosto de 2018. 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 

 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180831d3222 
 

 

   Página | 18 
 Ano VI – Edição nº 485 

31 de agosto de 2018 

PORTARIA N° 638/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 01/08/2018, MARIA JOSÉ SANTANA BAUTZ no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - 
AGP.5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 

e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de agosto de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

CONCESSÃO DE FÉRIAS REGULAMENTARES 

PORTARIA N° 585/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

 CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a partir de 03/09/2018, na forma do art.122 da Lei Complementar 

nº029, de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012, os servidores relacionados abaixo: 
 

NOME CARGO PERIODO 

Agnaldo Caetano Pereira Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 02/01/2017 A 02/01/2018 

Alessandra Firme Correa Pimentel Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP3 03/05/2017 A 03/05/2018 

Almir Carminatti Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 02/01/2017 A 02/01/2018 

Aloir Joao Palaoro Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 01/03/2018 A 01/03/2018 

Angeli Alves dos Anjos Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP0 02/01/2017 A 02/01/2018 

Antonio Geraldo Gomes Assessor de Serviços Administrativos – CL1 02/01/2017 A 02/01/2018 

Arlindo Demuner Lirio Junior Encarregado de Manutenção – CL4 16/01/2017 A 16/01/2018 

Carlito Fernandes Paula Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 01/08/2017 A 01/08/2018 

Cecilia Furlanetto Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 01/08/2017 A 01/08/2018 

Diogo da Penha e Souza Assessor de Serviços Administrativos – CL1 02/01/2017 A 02/01/2018 

Edson Alves dos Santos Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 02/01/2017 A 02/01/2018 

Elcimar Leite dos Santos Encarregado de Atas II (Comissões) – CL3 02/01/2017 A 02/01/2018 

Euclenir Zebende da Costa Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 01/07/2017 A 01/07/2018 

Fabio Pinto Scapin Encarregado de Informática – CL3 01/09/2017 A 01/09/2018 

Fernando Demuner Borges Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 02/01/2017 A 02/01/2018 

Gustavo de Oliveira Pinheiro Encarregado de Atas I - (Plenário) - CL3 01/06/2017 A 01/06/2018 

Helio de Souza Bastos Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP1 23/02/2016 A 23/02/2017 

Ildemar Teixeira Bragança Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 02/01/2017 A 02/01/2018 

Jonhnatas de Jesus Goncalves Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP3 02/01/2017 A 02/01/2018 

Jose Correa de Oliveira Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 01/07/2017 A 01/07/2018 

Marcileni Xavier Javarini Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP3 01/02/2017 A 01/02/2018 

Marco Vitorio Trancoso de Martin Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP0 02/01/2017 A 02/01/2018 

Micaela Moreira Silva Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 01/09/2017 A 01/09/2018 

Paulo Cezar Peixoto Oficial Administrativo e Legislativo 06/04/2017 A 06/04/2018 

Pedro Florencio Diniz Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP1 01/12/2016 A 01/12/2017 

Rahony Janio da Silva Nascentes Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 01/03/2018 A 01/03/2018 

Romildo Felix dos Santos Secretario de Serviços Legislativos – CL1 01/03/2017 A 01/03/2018 

Sandra Regina de Araujo Barbosa Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP3 07/10/2016 A 07/10/2017 

Saulo Morais de Oliveira Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 01/08/2017 A 01/08/2018 

Silas Davi Gomes Assessor Legislativo – CL3 16/01/2017 A 16/01/2018 

Vanderlei Jose Muller Assessor de Imprensa – CL3 02/01/2017 A 02/01/2018 

 
 
 
 

Registra-se, Publique-se e Cumpra-se. 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180831d3222 
 

 

   Página | 19 
 Ano VI – Edição nº 485 

31 de agosto de 2018 

                                               
Cariacica/ES, 01 de agosto de 2018. 

 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 589/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

RESOLVE: 

 
 CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, ao servidor Comissionado ADEMAR MARTINS DA SILVA, no cargo 
de Encarregado Legislativo – CL4, referente ao período aquisitivo 02/01/2017 à 02/01/2018, a partir do dia 24 de setembro de 2018, 

na forma do art. 122 da Lei Complementar nº 029, 15/04/2010, nos termos da Lei nº 1780/87 e Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
 

Registra-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

                                               
Cariacica/ES, 01 de agosto de 2018. 

 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 586/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

RESOLVE: 

 
 CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, ao servidor Comissionado FRANCISCO JOSE GOMES 
ALVARENGA, no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP0, referente ao período aquisitivo 02/01/2017 à 02/01/2018, a 

partir do dia 03 de setembro de 2018, na forma do art. 122 da Lei Complementar nº 029, 15/04/2010, nos termos da Lei nº 1780/87 e 
Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
 

Registra-se, Publique-se e Cumpra-se. 
                                               

Cariacica/ES, 01 de agosto de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 643/2018 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

RESOLVE: 

 
 CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, ao servidor Comissionado BERNARDINO RODRIGUES DE 
FREITAS NETO DONATELI, no cargo de Encarregado Legislativo – CL4, referente ao período aquisitivo 16/01/2017 à 16/01/2018, 

a partir do dia 10 de setembro de 2018, na forma do art. 122 da Lei Complementar nº 029, 15/04/2010, nos termos da Lei nº 1780/87 e 
Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
 

Registra-se, Publique-se e Cumpra-se. 
                                               

Cariacica/ES, 01 de agosto de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180831d3222 
 

 

   Página | 20 
 Ano VI – Edição nº 485 

31 de agosto de 2018 

REGIME INTEGRAL 

PORTARIA N° 639/2018 

 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais. 

RESOLVE: 

 
Designar, os (as) servidores (as), a partir de 01/08/2018 para prestarem serviço em regime de tempo integral, nos termos da Lei nº 

1780/87.  
 

 
NOME 

CARGO PERCENTUAL 

Jean Faber de Oliveira Assessor de Serviço Administrativo – CL1 50% 

Jose Antonio Munaldi Diretor Geral – CL0 50% 

Pedro Henrique Lopes Tinoco Gerente de Contabilidade e Controladoria Interna – CL0 50% 

Ramon Casagrande Encarregado de Manutenção – CL4 80% 

Rosangela Maria do Couto Assessor Legislativo – CL3 80% 

Vanessa Garcia Freitas  Encarregado de Manutenção – CL4 80% 

 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

 
Cariacica/ES, 01 de agosto de 2018. 

 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 650/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais. 
 
 

RESOLVE: 
 

 

DESIGNAR, a partir de 10/08/2018, a servidora KESIA DA PENHA CONCEICAO DOS SANTOS no cargo comissionado de 

ENCARREGADO DE EXPEDIENTE – CL3, para prestar serviço em regime de tempo integral, atribuindo-lhe uma gratificação de 80% 

(oitenta por cento), nos termos da Lei nº 1780/87.  
 
 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de agosto de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 

 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180831d3222 
 

 

   Página | 21 
 Ano VI – Edição nº 485 

31 de agosto de 2018 

PORTARIA N° 654/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais. 
 
 

RESOLVE: 
 

 

DESIGNAR, a partir de 13/08/2018, o servidor JUAN FRANCISCO HELKER no cargo comissionado de ENCARREGADO DE 

MECANOGRAFIA – CL3, para prestar serviço em regime de tempo integral, atribuindo-lhe uma gratificação de 80% (oitenta por 

cento), nos termos da Lei nº 1780/87.  
 
 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de agosto de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 648/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais. 
 
 

RESOLVE: 
 

 

DESIGNAR, a partir de 08/08/2018, o servidor JOLINDO ROCHA BORGES no cargo comissionado de ENCARREGADO DE APOIO 

LEGISLATIVO – CL4, para prestar serviço em regime de tempo integral, atribuindo-lhe uma gratificação de 80% (oitenta por cento), 

nos termos da Lei nº 1780/87.  
 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de agosto de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

SUBSTITUIÇÃO DE FÉRIAS 

PORTARIA N° 640/2018 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 

 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR o Sr. GEAN SILVA SANTOS, para substituir o servidor GUILHERME HECHER DE VARGAS, Encarregado de Recursos 

Humanos – CL3, no período de 01/08/2018 a 30/08/2018, durante o afastamento do titular para gozo de férias, nos termos da Lei 
Complementar nº 029 de 15/04/2010. 
 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de agosto de 2018.  
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180831d3222 
 

 

   Página | 22 
 Ano VI – Edição nº 485 

31 de agosto de 2018 

PORTARIA N° 641/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

 
RESOLVE: 

 
NOMEAR a Sra. LUCINETE RIBEIRO FARIAS, para substituir a servidora MARIA DE LOURDES NUNES TEIXEIRA ALVES, 

Encarregado Legislativo –CL4, no período de 01/08/2018 a 30/08/2018, durante o afastamento do titular para gozo de férias, nos 
termos da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010. 
 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de agosto de 2018. 
  

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 

PORTARIAS NÃO NUMERADAS 

PORTARIA NÃO NUMERADA 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, com fulcro no artigo 31 da Lei Orgânica Municipal, no uso 
de suas prerrogativas legais, 

RESOLVE: 
DESTITUIR, como Presidente da Comissão Especial do Portal da Transparência da Câmara Municipal de Cariacica o servidor 
DIEGO ANTONIO BARBOSA DE OLIVEIRA.  

O presente ato vigora a partir de 07/08/2018, podendo a qualquer tempo ser alterado no todo ou em parte, a critério da autoridade 
signatária. 
 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de agosto de 2018. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 

PORTARIA NÃO NUMERADA 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, com fulcro no artigo 31 da Lei Orgânica Municipal, no uso 
de suas prerrogativas legais, 

RESOLVE: 
DESIGNAR, como Presidente da Comissão Especial do Portal da Transparência da Câmara Municipal de Cariacica o servidor 
JOLINDO ROCHA BORGES.  

O presente ato vigora a partir de 07/08/2018, podendo a qualquer tempo ser alterado no todo ou em parte, a critério da autoridade 
signatária. 
 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de agosto de 2018. 

 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
 PRESIDENTE 

 
 
 
 

PORTARIA NÃO NUMERADA 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, com fulcro no artigo 31 da Lei Orgânica Municipal, no uso 
de suas prerrogativas legais, 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180831d3222 
 

 

   Página | 23 
 Ano VI – Edição nº 485 

31 de agosto de 2018 

RESOLVE: 
DESIGNAR, como membro da Comissão Especial do Portal da Transparência da Câmara Municipal de Cariacica a servidora 
JULIANA MACHADO GARCIA.  

O presente ato vigora a partir de 01/08/2018, podendo a qualquer tempo ser alterado no todo ou em parte, a critério da autoridade 
signatária. 
 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Cariacica/ES, 01 de agosto de 2018. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

 PRESIDENTE 

 
 
 

 

 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador

